
 Zápisnica zo zasadnutia obecného zastupiteľstva 
obce Paština Závada zo dňa 25.06.2021. 

 
Prítomní:  podľa prezenčnej listiny 
 
Program:   1. Otvorenie  
                       2. Návrh a schválenie programu zasadnutia. 
                       3. Určenie overovateľov uznesenia a zapisovateľa. 
                       4. Návrh a schválenie kúpnej zmluvy na pozemky pod kultúrnym domom na 
                           parcelách EKN 43 a EKN 42. 
                       5. Návrh a schválenie zámeny pozemkov na cintoríne na základe žiadosti  
                           p. Antona Šutaru. 
                       6. Návrh a schválenie prenájmu stĺpov obecného rozhlasu na základe osobitného    
                           zreteľa. 
                       7. Diskusia / rôzne. 
                       8. Záver. 
 
1./2./3. Pán starosta na úvod privítal prítomných členov OZ a predniesol im návrh programu OZ 
a doplnil ho o 2 body, a to 1. žiadosť p. Vladimíra Krajčiho ml., Paština Závada 39 o vyjadrenie ku 
Kúpnym zmluvám z roku 1996 uzatvorených medzi obcou a p. Vladimírom Krajčim st., Paština 
Závada 35 a p. Ľubomírom Krajčim s manželkou Oľgou a 2. Žiadosť o stanovenie člena do komisie 
pre malé pozemkové úpravy. 
Keďže nikto z prítomných nemal ďalší návrh na doplnenie programu, dal p. starosta o návrhu 
programu hlasovať, a ten bol schválený jednohlasne a bez výhrad. Za overovateľov uznesenia boli 
určení p. Juraj Randa a p. Anton Červenec, za zapisovateľku p. Dana Randová. 
 
4. Návrh a schválenie kúpnej zmluvy na prevod pozemkov pod kultúrnym domom na parc.č. 
EKN 43 a EKN 42. 
 
Starosta informoval prítomných členov OZ, že všetci známi majitelia pozemkov okrem p. Zuzany 
Šeroňovej, bytom Paština Závada 11, súhlasili s navrhnutou cenou 1,-€ za 1m2. Pani Šeroňová 
žiadala na výmenu za jej podiel vo výmere 15m2 na pozemku parc.č. E42 časť parc.č. C838 
(E3001/1). Takúto zámenu však členovia obecného zastupiteľstva neschválili nakoľko by sa 
obmedzil vjazd a výjazd na bočnú komunikáciu. 
 

 
 
Vypracovaním kúpnej zmluvy spolu s návrhom na vklad do katastra poverili poslanci starostu obce. 



 
 
5. Návrh a schválenie zámeny pozemkov na cintoríne na základe žiadosti p. Antona Šutaru. 
 
OZ Paština Závada prerokovalo a schvaľuje zámer na zámenu časti  pozemku E-KN parc. č. 2446/1 
ostatná plocha o výmere 2576 m2 , nachádzajúci sa v okrese Žilina, obec Paština Závada, k. ú. 
Paština Závada podľa priloženej katastrálnej mapky. Jedná sa o časť pozemku  na hranici s parcelou 
C-KN  č. 789/2 ostatná plocha nachádzajúca sa v okrese Žilina, obec Paština Závada, k. ú.  Paština 
Závada. Výmera zámeny pozemkov bude určená geometrickým plánom, ktorý dá vypracovať 
žiadateľ a žiadateľ bude znášať aj všetky náklady spojené so zápisom zmeny do katastra 
nehnuteľností. 
 

 
 
Obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce, aby uzatvoril zámennú zmluvu s p. Antonom 
Šutarom, Paština Závada 2, a to v termíne do 31.01.2022. Po uplynutí tejto lehoty stráca uznesenie 
platnosť. 
 
 
 
 
6. Návrh a schválenie prenájmu stĺpov obecného rozhlasu na základe osobitného zreteľa. 
 
OZ v Paštinej Závade prerokovalo a schválilo zámer prenájmu rozhlasových stĺpov na vybudovanie 
optickej siete,  na základe osobitého zreteľa pre firmu RODAGA. Firma RODAGA prevádzkuje na 
území obce Paština Závada už  niekoľko rokov internetovú sieť a na základe dobrých skúsenosti 
a spokojnosti občanov, OZ rozhodlo prenajať rozhlasové  stĺpy bezplatne . Firma RODAGA ako 
prevádzkovateľ optickej siete za zaväzuje poskytovať optickú sieť a internetové služby pre potreby 
obce bezplatne a taktiež zriadi verejne prístupné Wifi zóny v obci. 
Obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce, aby uzatvoril nájomnú zmluvu so spoločnosťou 
RODAGA s.r.o., Lietava 297, 013 18  Lietava , a to v termíne do 31.01.2022. Po uplynutí tejto 
lehoty stráca uznesenie platnosť. 
 
 



 
 
7. Žiadosť p. Vladimíra Krajčího – kúpne zmluvy z roku 1996 
 
Pán Vladimír Krajčí, ml., Paština Závada 39 priniesol do podateľne obce kúpne zmluvy uzatvorené 
medzi jeho otcom a obcou Paština Závada a p. Ľubomírom Krajčím a obcou Paština Závada, ktoré 
boli uzatvorené ešte v roku 1996 a týkali sa kúpy „starej cesty“.  
 

 
Kúpna zmluva č.1 str.1. 
 



 
 
 

 
 
Kúpna zmluva č.1 str.2. 



 
 
 

 
 
Kúpna zmluva č.2 str.1. 
 



 
 

 
 
Kúpna zmluva č.2 str. 2. 
 
 
 



 
Starosta obce a všetci prítomní poslanci sa oboznámili s predloženými dokumentami. Zobrali pri 
tom do úvahy aj fakt, že od roku 1996 došlo k zmene zákonov vo viacerých oblastiach, v obci 
prebehla ROEP-ka a v podobe v akej bola v roku 1996 spísaná kúpna zmluva je v súčasnosti 
nezapísateľná do katastra nehnuteľností. P. Krajčí Vladimír a p. Krajčí Ľubomír mali kúpne zmluvy 
vložiť do katastra nehnuteľností a zapísať si prevod majetku v čase, keď spísali kúpne zmluvy. Mali 
dostatok času, aby vykonali zmenu na základe vtedy platných zákonov. Uplynulo odvtedy 25 rokov, 
obecné zastupiteľstvo teda považuje zmluvy za premlčané.  
Ďalej sa obecné zastupiteľstvo uznieslo na tom, že momentálne nebude predmetné nehnuteľnosti 
(stará cesta do Pekliny viď obrázok č.1 a č.2) predávať. Nakoľko sa zmenili aj vlastníci susedných 
nehnuteľností a obec by predajom cesty obmedzila, alebo úplne zamedzila prístup na pozemok 
súkromným osobám. 
 
 

 
Obrázok č.1 
 
 
 
 

 
 
Obrázok č.2 
 



8. Žiadosť o stanovenie člena do komisie pre malé pozemkové úpravy. 
Dňa 15.07.2021 bola do podateľne obecného úradu doručená žiadosť z Okresného úradu Žilina 
o určenie 1 člena komisie pre malé pozemkové úpravy, ktorý bude zastupovať obec Paština Závada. 
Poslanci obecného zastupiteľstva určili ako zástupcu obce p. starostu Jána Masného.  
 
 
9. Diskusia / rôzne. 
- p. Martin Capanda prišiel s návrhom na zriadenie novej autobusovej zastávky v hornej časti obce. 
Starosta ho informoval, že žiadosť o zriadenie zastávky sa na obci prerokovávala v jeseni 2019 
a pracovníčka mu predložila stanovisko SAD – Žilina (viď. obrázok č.3) 
 
 

 
Obrázok č.3 



- starosta zabezpečil vzorku plotovej latky na obnovu oplotenia pri kaplnke. Poslanci odsúhlasili 
výmenu. 
 
- starosta požiadal poslancov o pomoc pri výmene podlahovej krytiny – gumy v kuchyni kultúrneho 
domu. 
 
 
  
Na záver pán Masný poďakoval prítomným za účasť a ukončil OZ. 
 
Zápisnicu zapísala dňa 19.07.2021. Dana Randová. 
 

 
 
 
  

 
 
V Paštinej Závade 19.07.2021.                                                Ján Masný, starosta obce 
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